√ 是 □ 否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

公司原聘请的审计机构华寅会计师事务所已经整体并入华寅五洲会计师事务所（以下简称 “华寅五

洲”）”，为保持公司外部审计工作的连续性和稳定性，公司聘请华寅五洲为公司2012年度会计报表审计、

验资及其他相关咨询服务的审计机构，聘请时间为一年，聘请期间的酬金，按照物价部门核定的收费标准

和公司确定的支付会计师事务所报酬的决策程序支付。

本次变更会计师事务所已经公司第十三届董事会第二次会议审议通过，公司独立董事已发表独立意

见，同意公司聘任华寅五洲为公司2012年度审计机构，并经2012年9月14日公司第四十次(临时)股东大会

审议批准。

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

六、处罚及整改情况

名称/姓名 类型 原因 调查处罚类型 结论（如有） 披露日期 披露索引

公司 其他
2009年信息

披露违规

被中国证监会

立案调查或行

政处罚

警 告
2012年 11月

22日

巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）,《关

于收到中国证券监督管理委

员会行政处罚决定书的公

告》，公告号 2012-031.

岳阳兴长石化股份有限公司 2012年度报告

30

整改情况说明

公司于2009年6月4日在《证券时报》刊登了《关于中国石化集团长岭炼油化工有限责任公司注销情况

的说明》，对公司原第一大股东长岭炼化注销的具体情况如实进行了披露，公司在中国证监会湖南监管局

立案稽查前已主动对上述信息披露违规行为进行了改正。

七、其他重要事项

2012年，经湖南省科学技术厅、湖南省财政厅、湖南省国家税务局、湖南省地方税务局批准（湘科高

办[2012]182号），本公司被认定为湖南省高新技术企业，发证日期为2012年8月13日。2013年1月7日，公司

收到上述文件，根据《国家税务总局关于实施高新技术企业所得税优惠有关问题的通知》（国税函[2009]203
号）规定，2013年本公司已持“高新技术企业证书”及其复印件和有关资料，向主管税务机关申请办理减

免税手续。主管税务机关已同意本公司进行企业所得税减免备案，并按照15%的企业所得税税率计提和预

缴企业所得税。2013年度终了，主管税务机关将依据《企业所得税法》及实施条例以及《国家税务总局关

于实施高新技术企业所得税优惠有关问题的通知》（国税函[2009]203号）核实本公司是否符合相关规定，

若不符合规定，将不得享受高新技术企业优惠，并补缴少计提的企业所得税款。

岳阳兴长石化股份有限公司 2012年度报告

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 17,452 0.01% -4,116 -4,116 13,336 0.01%

5、高管股份 17,452 0.01% -4,116 -4,116 13,336 0.01%

二、无限售条件股份 213,066,235 99.99% 4,116 4,116 213,070,351 99.99%

1、人民币普通股 213,066,235 99.99% 4,116 4,116 213,070,351 99.99%

三、股份总数 213,083,687 100% 213,083,687 100%

股份变动的原因

有限售条件股份13,336股系高管股份按规定予以锁定部分；公司原监事会主席张权彬先生因监事会换

届原因于2012年4月20离任，报告期末，其所持高管限售股份已经全部解除限售。

二、股东和实际控制人情况

1111、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期股东总数 22,798 年度报告披露日前第 5个交易日末股东总数 22,238

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末

持股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

中国石化集团资产经营管

理有限公司
国有法人 23.46% 49,995,000 49,995,000

湖南长炼兴长集团有限责

任公司

境内非国有

法人
20.81% 44,333,587 44,333,587 质押 37,500,000

浙商证券股份有限公司客

户信用交易担保证券账户

境内非国有

法人
0.91% 1,940,900 -46,900 1,940,900

陕西省国际信托股份有限

公司-华明 1号

境内非国有

法人
0.88% 1,880,000 1,880,000

陈纯静 境内自然人 0.52% 1,107,766 1,107,766

戴新华 境内自然人 0.48% 1,032,767 1,032,767

岳阳兴长石化股份有限公司 2012年度报告

32

中国银河证券股份有限公

司客户信用交易担保证券

账户

境内非国有

法人
0.41% 871,172 871,172 871,172

王本金 境内自然人 0.32% 685,739 386295 685,739

兴业国际信托有限公司－

兴业泉州<2007-12号>资金

信托

境内非国有

法人
0.29% 623,920 623,920 623,920

国信证券股份有限公司客

户信用交易担保证券账户

境内非国有

法人
0.26% 551,759 551,759 551,759

上述股东关联关系或一致行动的说明
未获知前10名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》

规定的一致行动人。

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 年末持有无限售条件股份数量

（注 4）

股份种类

股份种类 数量

中国石化集团资产经营管理有限公司 49,995,000 人民币普通股 49,995,000

湖南长炼兴长集团有限责任公司 44,333,587 人民币普通股 44,333,587

浙商证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户
1,940,900 人民币普通股 1,940,900

陕西省国际信托股份有限公司-华明 1号 1,880,000 人民币普通股 1,880,000

陈纯静 1,107,766 人民币普通股 1,107,766

戴新华 1,032,767 人民币普通股 1,032,767

中国银河证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户
871,172 人民币普通股 871,172

王本金 685,739 人民币普通股 685,739

兴业国际信托有限公司－兴业泉州

<2007-12号>资金信托
623,920 人民币普通股 623,920

国信证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户
551,759 人民币普通股 551,759

前 10名无限售流通股股东之间，以及前

10名无限售流通股股东和前 10名股东